Plerũq; ex monaſterijs accipiunt aliqui & deligunt ad gerendũ ep̃ſcopatũ, cardinalatũ, & ſummũ pontificatũ, & tunc amplius nõ ſubiectũ ſuis patribus in monaſterio, ſed ſunt eis plerũq; ſuperiores. Non eſt igitur illud uotũ ſubſtantiale, ut q̃d poſſit diſſolui. ¶ **Q**uãt ſi quis dixerit, eos qui ita prouehunt ad eccleſiã adminiſtrationẽ, aſſumi ad ſtatũ perfectionis, & ergo ipſos per illã promotionẽ relaxari ab obedientiã uinculo, poteſt hmoi reſponſo in promptu refelli per hoc q̃d ante dictũ eſt, & adductũ, ſtatũ religionis eſſe ſtatũ perfectionis. Ergo ſi ſtatũ prælationis & gubernationis eccleſiaſticae, quia etiã eſt perfectionis ſtatus, ſoluit ab obedientia monaſtica, unus ſtatus perfectionis eſt alteri etiã ſtatui perfectionis diſſentiẽs atq; contrariũ, q̃d eſt incõueniens. Hæc Lutherus. ¶ **R**eſponſo. Ad obedientiã ſuo patri monaſtico exhibendã tã diu aſtringit religioſus, q̃ diu in ea fratrum congregatione & ſub domus illius clauſtris degit, eidem patri ſubiectus. ¶ **Q**uãt ſi aſſumat quis ex monaſterio ad ſtatũ ſublimiorẽ, utpote ad publicã eccleſiã adminiſtrationẽ, iã amplius illi nõ debet obedientiã, quia ſegregatus ab eius conſortio, deinceps cõſtituit eo plerũq; ſuperior. Itaq; p̃uectio

LIBER TERTIVS.

Statū religio-  
nis ne:  
quā repu-  
gnare sta-  
tū praelati-  
onis eccle-  
siasticæ.

proiectio illa religiosi ad excelsiorem illū praelationis statū, ab-  
soluit ipsum a priore obedientiæ uinculo, quoniā constituit  
illū extra gregem cæterorum, & subiectionē patris monastici.

**N**eq; idcirco probe subinferas, unū statum perfectionis esse  
alteri aduersum. **T**um quia praelationis gradus, status est per-  
fectionis iam acquisitæ, qua cæteros suæ curæ directioniq; cō-  
missos perficiat. **R**eligionis uero cōditio, status est perfectiōis  
acquirendæ, ut añ iam dictū est, capite huius libri duodeci-  
mo, & altero haud dubie inferior. **T**um etiā, quia praelationis sta-  
tus nō aufert aut sustollit ab eo qui prius monasticā professus  
est regulā, statū religionis ante susceptū. **D**ebet em̄ sublima-  
tus ad pontificatū, ea quæ ad suæ religionis monachalis obser-  
uationē attinent, adhuc in gradu illo praelationis implere, mo-  
do illa nō repugnent statui moderationis ecclesiasticæ. **E**t quæ-  
uis aliqua unius officia status, deprehendant non posse exerce-  
ri in altero statu, ex eo tamen nō apte collegeris unum statum  
esse alteri repugnantē, cū possint ambo simul in uno & eodē  
homine, secundū diuersas rationes, opera & officia coincide-  
re. ¶ Cæterū ex dictis planū etiā est, quomodo dissoluenda sit

**VI** alia Lutheri obiectio, præcedenti ferme consimilis, quam hoc  
mō subiicit. **I**mpossibile est q; monasteria nō habeat p̄posi-  
tos suos, q; præsent, regant & pascant monachos. **N**ā congrega-  
tio multo sine pastore, est quædā confusio. **H**omō autē p̄-  
positi, alijs obedire nō possunt in monasterio, qm̄ sunt supre-  
mi, & ipsis alijs debent obedire, secundū uerbū Pauli ad Hebræ-  
os, **O**bedite præpositis uestris, & subiacete eis. **E**rgo illi præ-  
positi nō possunt seruare uotū obedientiæ, qd̄ deo præstite-  
runt. **Q**uod si quis dicat, illos præpositos debere obedire alijs su-  
is maioribus, ut abbatibus, provincialibus, ministris generali-  
bus, militat adhuc semp obiectio de summo pontifice, ad illū  
dignitatis apicē assumpto ex monasterio, q; superiorē nō habet  
in terra cui obediat. **H**æc Lutherus. ¶ **S**ed facilis est ad hanc

Heb. 13.

**VII** cauillationē responsio, actū obedientiæ & usum, præsuppone-  
re & añ requirere materiā circa quā exerceat, utpote p̄positū  
gradu eminentiorē cui quis obteperet. **Q**uæ quidē materia  
si desit, nō obligatur tunc religiosus ad eā actū exercendā, sed  
uolūtate.

uoluntate, qua promptus sit ubi adesset sublimior autoritate  
 cui subiretur, illi spontaneam prestare obedientiam. Hæc enim  
 promptitudo uoluntatis, cum deest facultas operis exequen-  
 di, sufficit in conspectu dei, & integre uoto facto satisfacit. Ita-  
 que præpositi monasteriorum, suis in ordine monastico præposi-  
 tis, ut abbatibus, prouincialibus, ministris generalibus, debent  
 obedientiam. Hi uero si nullum in gradu cenobitico habent præ-  
 positum episcopis eorum locorum quibus erecta sunt sua monasteria  
 & archiepiscopis, aut saltim summo pontifici subiaccere debent  
 & obsequi. Episcopi uero ex monasteriis assumpti, suis archi-  
 episcopis, & hi suis primatibus, & demum summo pontifici ob-  
 temperent. Summus uero pontifex, ad apostolicam sedis gu-  
 bernacula ex monasterio translatus, ipsi deo (cuius est in terris  
 uicarius) obedientiam exhibeat. Et hoc pacto quisque suo uoto  
 plene satisfaciat. ¶ Cæterum iam data responsio confirmationem acci-  
 piet solidior ex uerbis B. Thomæ, secunda secunda, q. 185, artic.  
 8. in capite præcedente, iam citato. Vbi cum tertio obijcit loco, quod  
 maxime religiosi obligari uidentur ad obedientiam, sed religiosi,  
 qui assumunt ad episcopatum, non tenentur obedire prælati su-  
 arum religionum, quia sunt eis superiores, quare religiosi in epis-  
 copos promoti non uidentur teneri ad obseruantias regulares.  
 Dissoluit hanc obiectionem tertio loco, id esse per accidens, quod e-  
 piscopi religiosi obedire prælati suarum religionum non tenentur  
 quia scilicet subditi esse desierunt, sicut & ipsi prælati religio-  
 num. Manet tamen adhuc obligatio uoti uirtualiter, ita scilicet  
 quod si eis legitime aliquis præficiat, obedire teneant, in quantum te-  
 nent obedire statutis regulæ per modum prædictum, & suis supe-  
 rioribus, si quos habent. Hæc Thomas. Quæ etiam non parum  
 conducunt ad ualidiorum obiectionis Lutheranae culmen sub-  
 uectis enerationem, de religioso ad episcopale culmen sub-  
 uecto, propositæ. ¶ De præpositis autem religiosorum, quos præsens IX  
 in medium affert cauillatio, & id præter dicta est adijciendum, ip-  
 sos monasteriorum præpositos obedientiam semper debere parti-  
 culari regulæ suæ monasticæ quam uouerunt, obseruatosque se-  
 stabiliter, deo promiserunt quemadmodum in uerbis modo addu-  
 ctis, satis itidem subindicat sanctus Thomas, similiter & beatus

VIII  
 Thomas  
 Aquinas

LIBER TERTIVS.

**Bernardus** Bernardus in libro de præcepto & dispensatione, ita dicens, Legō profecto in regula. Hæc cōsideratio penes abbatē sit, & hoc uel illud esse in prouidentia, uel arbitrio, seu dispositio-  
ne abbatis. **V**t aut̄ pro sua uolūtate aliqd̄ mutet, me ibi legisse nō recolo, quinimo in oibus (inqt) oēs magistrā sequant̄ regu-  
lam, nec ab ea temere deuiet a quoq̄, ergo nec ab ipso abbate. **O**ēs (inquit) magistrā sequant̄ regulā, nemo ergo suā uolūtate  
rē. **V**bi sane, nec abbatē excipi puto. **V**idētis q̄tū necessitati  
tribuit, subtrahit uolūtati. Hæc Bernardus, & cetera cōtinuo  
ordine subsequētia, q̄ dilucide monstrāt, abbatē etiā regulæ  
subijci debere. **Q**d̄ & in uerbis, paulo añ eodē loco præcedē-  
tibus, nō minus euident̄ ostendit idē brūs pater, cū ait. **N**eq̄  
abbas supra regulā ē, cui semel & ipse spōtanea se pfessione  
submit. **D**einde paucis interiectis subnectit. **S**up̄ frat̄rū sane  
trāsgressiones, nō sup̄ patrū traditiōes cōstituit, q̄ abbas eligi,  
mādatoꝝ cultor, & ultor uitioꝝ. **H**ec ibi. **V**idem⁹ itaq̄, nec ip-  
sis religiosoz̄ p̄positis & patribus deesse etiā intra septa mona-  
sterij & claustra, debitā obedientiæ materiā. ¶ **P**ostremū nec

**Idem**

ip̄si summo pontifici, ex monasterij solitudine ad supremum  
apicē moderationis ecclesiasticæ prouecto, deficit argumen-  
tū præstādæ obedientiæ. **O**btēperare siquidē semp̄ debet deo  
(ut dictū est) diuinæq̄ legi, & omni etiā hūanæ, totā fideiū  
multitudinē concernēti, legi, ad pietatē religionis & honesta-  
tē uitæ potissimū spectāti. **Q**uis em̄ nemo in eū potestatem  
coercendi exequi possit, nihilo tñ minus legibus, totū christia-  
noz̄ coetū & suæ conditionē administrationis respicientibus  
etiā est obnoxius. **Q**uas si præuaricat, est qui querat & iudicet  
deus, & uniuersalis etiā eccl̄ia, de eo iudiciū ferre p̄t. **A**d quē-  
cunq̄ igit̄ primatus gradū, ecclesiasticæq̄ dignitatis fastigiū  
prouehatur religiosi, legitimā semper habent obedientiæ præ-  
standæ materiā, & aliquid cui debet morigerari, nec unq̄ lim-  
plicit̄ & omnino absoluit ab obedientiæ uinculo.

**S**ūmus pō-  
cifex, legis  
bus ecclesi-  
asticis des-  
bet obedire  
ut.

¶ **A**nnū, quē probationis uocant, in suscipiendis ad mo-  
nasteria religiosi recte institutū esse, ut eoz̄ quę  
subeunda sunt onerū, faciāt ante periculū.

Cap. XXXIII.

Vicē

**V**icesima tertia Lutheri obiectio. Apud oia mo-  
 nasteria mos iste increbruit, quo ingressuris do-  
 mum monasticam conceditur annus probationis,  
 ad faciendum periculum, si caste uiuere possit qui est  
 uoturus, & ubi toto eo anno probata est eius ca-  
 stitas atq; spectata tunc recipit in monasterio. Illud aut, friuolum  
 est institutum, quia non sufficit annus ad illius rei experimentum  
 sed tota uita necessaria est. Fieri nepe potest, ut uno anno, du-  
 obus aut tribus, quis caste uiuat, postea uero uel carne ebullis-  
 ente in libidinem, aut igneo flatu satanae, qui ardere facit pru-  
 nas (ut ait Iob) idem grauissimas carnis molestias patiet, & forte  
 succubet tentationi. Ego ipse (ait Lutherus) in me & multis  
 alijs exptus sum, q̄ pacatus & quietus soleat esse satan, in pri-  
 mo anno sacerdotij & monachatus, ut nihil iucundius esse uide-  
 atur castitate. Sed hoc facit insidiator & hostis in tentatione  
 & laqueum, ut postea grauius impugnet & prosternat hominem.  
 Huic aut hostis nostri machinationi, similis est annus proba-  
 tionis religiosorum. Merito igitur improbandus est & danandus  
 Hæc Lutherus. ¶ Responso. Falsæ inniti hypothesi hæc ob-  
 iectio, proponens annum probationis concedi ingressuris reli-  
 gione, dūtaxat ad sumendum de seruanda castitate experimen-  
 tum, & non aliam ob causam, quod utiq; falsum est. Ille liquidem  
 ad cætera; etiã uirtutum experienciã capiendã in neophito  
 religionis alumno, ut patientiæ, humilitatis, mansuetudinis,  
 ac diligentia; institutus est, & non tantum castitatis. Quinimo  
 annus ille probationis, potissimum ad hunc ordinatus est finem  
 ut ingressurus domum cœnobiticã spectet mores, uictum, ami-  
 ctum, ieiunia, uigilias, stratoria, & alia cū ad corporis, tum ad  
 animi exercitiũ pertinentia onera, atq; de ijs omnibus pericu-  
 lum faciat, an perferre ea ualuerit nec ne, ante q̄ se alliget illi ui-  
 tæ instituto. At ubi toto anni curriculo uersauerit secum ani-  
 mo, quid ferre recusent, quid ualeant humeri, tum demum aut  
 subeat iugum monasticum, aut detrectet illud pro suo arbitrio.  
 Sane cum non minus aliarum uirtutum q̄ castitatis, in religioso  
 exposcantur opera, cum item alia permulta præter castitatis  
 integritatem ferenda sint onera in monasterio, oportet ea omnia